Протокол № 4
Заседания районного методического объединения дошкольных работников
Тема: « Опыт работы по использованию сюжетно-ролевых игр для развития личности дошкольника»
От  20.02.2017 год

Руководитель РМО: Головнева М.А.
Секретарь: Сиротина Н.Н.
Присутствовало-
Отсутствовало -
Повестка дня
1. «Опыт работы  по использованию сюжетно-ролевых игр для развития личности дошкольника»,
выступающие:
- Иванихина Светлана Владимировна(Жирновский д/с «Росинка»);
-Алтухова Светлана Михайловна (Верхнекольцовский д/с «Ромашка»);
- Коломыцева Раиса Владимировна (Тацинский  д/с «Радуга»)

2. «Применение игровых технологий в работе с детьми дошкольного возраста», выступающие:
-Казаченко Елена Ивановна (Надежевский д/с «Солнышко»)
-Чистохвалова Татьяна Васильевна (Тацинский д/с «Колокольчик»), тема: «Социально-коммуникативное развитие дошкольников в процессе ознакомления с окружающим миром.

1. По первому вопросу выступила Иванихина Светлана Владимировна, воспитатель Жирновского д/с «Росинка». Педагог поделилась с коллегами опытом работы по использованию сюжетно-ролевых игр для развития личности дошкольника в Жирновском  д/с «Росинка». Светлана Владимировна  представила коллегам формы работы с родителями воспитанников, виды сюжетно-ролевых игр таких как: «Строим дом для Мишки», «Принимаем гостей», «В гости к Карлсону» и другие виды игр.

Алтухова Светлана Михайловна, воспитатель Верхнекольцовского д/с «Ромашка», познакомила коллег с разработанным и реализованным в детском саду «Ромашка» проектом «Развиваемся играя!», а так же представила присутствующим атрибуты, которые были изготовлены для сюжетно-ролевых игр: «Семья», «День рождения», «Автобус», «Кафе» и другие.

Коломыцева Раиса Владимировна, воспитатель Тацинского д/с «Радуга», поделилась своим опытом работы с коллегами и показала презентацию,  из которой было наглядно показано, как сюжетно-ролевая игра может  помочь воспитателю  в работе с дошкольниками. Так же Раиса Владимировна рассказала как обогащение игровых сюжетов способствуют экскурсии и целевые прогулки, тематические беседы, рассказы о профессиях, показ иллюстраций, дидактические и театрализованные игры. Важность знакомства детей с профессиями.

2.По второму вопросу выступила Казаченко Елена Ивановна, воспитатель Надежевского д/с «Солнышко». Елена Ивановна рассказала присутствующим коллегам о педагогических технологиях и  их эффективном использовании в дошкольных образовательных организациях. Педагог познакомила присутствующих с такими образовательными технологиями как:
-здоровьесберегающие технологии;
-технологии проектной деятельности;
-технологии исследовательской деятельности;
-игровые технологии.

[bookmark: _GoBack]Чистохвалова Татьяна Васильевна, воспитатель Тацинского детского сада «Колокольчик» выступила с докладом на тему «Социально-коммуникативное развитие дошкольников в процессе ознакомления с окружающим миром».
Педагог обратила внимание на важность формирования у дошкольников умение строить взаимоотношения с окружающими на основе сотрудничества и взаимопонимания, обеспечение общего психического развития, формирование предпосылок учебной деятельности и качеств, необходимых для адаптации к школе, а так же успешного обучения.

Руководитель РМО
дошкольных работников
Тацинского района            ______________________________Головнева М.А.

Секретарь                          ______________________________ Сиротина Н.Н.